
ال�سنة 49          العدد 38٣          ٧ �أبريل 2015م          ١٨ جمادى الآخرة 1436هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      info@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 383 Cover.indd   1 3/31/15   1:00 PM



ال�سنة 4٩       العدد 38٣       ٧ �أبريل 201٥م       ١٨ جمادى الآخرة 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   1 4/1/15   1:54 PM



ت�صدر عن:

اللجنة العليا للت�شريعات

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      info@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 383 Pages.indd   2 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

�صاحب ال�سمو حاكم دبي 

مرا�سيم
للخدمات  العالمية  المدينة  �سلطة  �إدارة  مجل�س  بت�شكيل   2015 ل�سنة   )5( رقم  مر�سوم   -

الإن�سانية.
- مر�سوم رقم )6( ل�سنة 2015 بت�شكيل مجل�س �إدارة م�ؤ�س�سة دبي للمر�أة.

- مر�سوم رقم )7( ل�سنة 2015 بت�شكيل مجل�س �أمناء الجامعة البريطانية في دبـي.
- مر�سوم رقم )8( ل�سنة 2015 بت�شكيل مجل�س �أمناء م�ؤ�س�سة �سقيا الإمارات.

قرارات
- قرار رقم )4( ل�سنة 2015 بت�شكيل مجل�س �إدارة �سلطة مدينة دبي الطبية.

المجل�س التنفيذي
قرارات 

مالك  الإمام  كلية  �أمناء  بت�شكيل مجل�س  ل�سنة 2015  رقم )5(  التنفيذي  المجل�س  قرار   -
لل�شريعة والقانون.

خدمات  لقطاع  التنفيذي  المدير  بتعيين   2015 ل�سنة   )6( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار   -
الدعم الم�ؤ�س�سي بهيئة ال�صحة في دبي.

نائب حاكم دبي
- قرار رقم )7( ل�سنة 2015 ب��شأن ت�شكيل اللجان الفنيّة للت�شريعات وتحديد نظام عملها.

ت�شريعات الجهات الحكومية
�آلية و�إجراءات العمل بالنظام رقم )1(  �إداري رقم )١٧٥( ل�سنة 2015 باعتماد  - قرار 

ل�سنة 2010 ب��شأن ا�ستخدام الم�سارات الخا�صة على الطرق في �إمارة دبي.

5

5

٧
٩

١١

١٣

١٥

١٧

١٩

٢٩

Issue 383 Pages.indd   3 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

Issue 383 Pages.indd   4 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )5( ل�سنة 2015 
بت�شكيل 

مجل�س �إدارة �سلطة المدينة العالمية للخدمات الإن�سانية
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( ل�سنة 2012 ب��شأن المدينة العالمية للخدمات الإن�سانية،
وعلى المر�سوم رقم )6( ل�سنة 2012 بتعيين رئي�س �سلطة المدينة العالمية للخدمات الإن�سانية،

للخدمات  العالمية  المدينة  �إدارة  مجل�س  ت�شكيل  ب�إعادة   2011 ل�سنة   )33( رقم  المر�سوم  وعلى 
الإن�سانية،

نر�سم ما يلي: 
ت�شكيل مجل�س الإدارة

المادة )1(
يُ�شكّل مجل�س �إدارة �سلطة المدينة العالمية للخدمات الإن�سانية برئا�سة �صاحبة ال�سمو الملكي  �أ- 	

الأميرة هيا بنت الح�سين، وع�ضوية كل من ال�سادة التالية �أ�سما�ؤهم: 
نائباً للرئي�س  			  1- �إبراهيم محمد بوملحة 

ع�ضواً 			  2- عبد الله �أحمد الحباي 
ع�ضواً  		 3- عبد الله عبد الرحمن ال�شيباني 
ع�ضواً 			  4- محمد �أحمد المري 
ع�ضواً 				   5- هلال �سعيد المري 
ع�ضواً 			  6- ه�شام عبد الله القا�سم 
ع�ضواً 			  7- �سعيد محمد حارب 
ع�ضواً 			  8- د. محمد عتيق الفلاحي 
ع�ضواً 			  9- حمد �سعيد ال�شام�سي 

      وذلك لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد.

Issue 383 Pages.indd   5 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س الإدارة المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة، ولم  ب- 
يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س الإدارة في �أداء مهامهم 

لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم.

ال�سريان والن�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا المر�سوم اعتباراً من 2014/12/19، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية. 

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريـــخ 24 فبراير 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 5 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   6 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 7 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )6( ل�سنة 2015 
بت�شكيل 

مجل�س �إدارة م�ؤ�س�سة دبي للمر�أة
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

ويُ�شار  وتعديلاته،  للمر�أة  ب�إن�شاء م�ؤ�س�سة دبي  ل�سنة 2006  القانون رقم )24(  بعد الاطلاع على 
�إليها فيما بعد بـِ »الم�ؤ�س�سة«، 

وعلى المر�سوم رقم )37( ل�سنة 2006 بتعيين مجل�س �إدارة م�ؤ�س�سة دبي للمر�أة،

نر�سم ما يلي: 
ت�شكيل مجل�س الإدارة

المادة )1( 
يُ�شكّل مجل�س �إدارة الم�ؤ�س�سة، على النحو التالي:  �أ- 	

رئي�س مجل�س الإدارة والع�ضو المنتدب 1- منى غانم المري	
نائباً للرئي�س 2- هالة يو�سف بدري	

ع�ضواً 3- هدى عي�سى بوحميد	
ع�ضواً 4- خولة را�شد المهيري	
ع�ضواً 5- هناء عبدالواحد الر�ستماني	
ع�ضواً 6- هدى �سيد نعيم الها�شمي	
ع�ضواً 7- لمي�س محمد حمدان ال�شام�سي	
ع�ضواً 8- منى دروي�ش بو�سمرة	
ع�ضواً 9- لبنى قا�سم ب�ستكي	

وذلك لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد.
	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س الإدارة المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة ولم  ب- 
يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س الإدارة في �أداء مهامهم 

Issue 383 Pages.indd   7 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 8 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم. 

�صحة القرارات ال�سابقة
المادة )2(

الفترة  خلال  للم�ؤ�س�سة  ال�سابق  الإدارة  مجل�س  عن  �صدرت  التي  القرارات  كافة  �صحيحة  تُعتبر 
الممتدة من 2009/12/28 وحتى تاريخ العمل بهذا المر�سوم.

ال�سريان والن�شر
المادة )3( 

يُعمل بهذا المر�سوم من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية. 

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريـــخ 24 فبراير 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 5 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   8 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )7( ل�سنة 2015
بت�شكيل

مجل�س �أمناء الجامعة البريطانية في دبـي
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )5( ل�سنة 2003 ب��شأن ت�أ�سي�س الجامعة البريطانية في دبي، ويُ�شار 
�إليها فيما بعد بِـ »الجامعة«،

وعلى المر�سوم رقم )7( ل�سنة 2011 بتعيين مجل�س �أمناء الجامعة البريطانية في دبي،
	

نر�سم ما يلي: 
ت�شكيل مجل�س الأمناء

المادة )1(
يُ�شَكّل مجل�س �أمناء الجامعة برئا�سة �سمو ال�شيخ/ �أحمد بن �سعيد �آل مكتوم، وع�ضوية كل  �أ- 	

من:
نائباً للرئي�س 1- مدير الجامعة	

ع�ضواً 2- ح�سين ح�سن ميرزا ال�صايغ	
ع�ضواً 3- ميثاء محمد بن عدي	
ع�ضواً 4- د. يو�سف �إبراهيم الأكرف	
ع�ضواً 5- د. خليفة علي حميد ال�سويدي	
ع�ضواً 6- �سايمن مون	
ع�ضواً 7- ممثل عن المجل�س البريطاني في دبي والإمارات ال�شمالية	
ع�ضواً 8- ممثل عن بنك الإمارات دبي الوطني	
ع�ضواً 9- ممثل عن رولز روي�س انترنا�شيونال ليمتد	

ويُ�شار �إليه فيما بعد بـِ »مجل�س الأمناء«.
تكون مدة الع�ضوية في مجل�س الأمناء ثلاث �سنوات تبد�أ من تاريخ العمل بهذا المر�سوم. ب- 	

Issue 383 Pages.indd   9 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تتم ت�سمية ممثلي الجهات الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة من قبل م�س�ؤولي تلك  ج-	
الجهات.

	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س الأمناء المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة ولم  د- 
يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر �أع�ضاء مجل�س الأمناء في هذه الحالة ب�أداء مهامهم 

و�صلاحياتهم لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم.

اخت�صا�صات مجل�س الأمناء
المادة )2(

يُناط بمجل�س الأمناء، القيام بالمهام وال�صلاحيات المن�صو�ص عليها في الوثيقة الت�أ�سي�سية والنظام 
الأ�سا�سي للجامعة الملُحقين بالقانون رقم )5( ل�سنة 2003 الم�شار �إليه.

ال�سريان والن�شر
المادة )3(

يُعمل بهذا المر�سوم من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريـــخ 24 فبراير 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 5 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   10 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )8( ل�سنة 2015
بت�شكيل

مجل�س �أمناء م�ؤ�س�سة �سقيا الإمارات
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2015 ب�إن�شاء م�ؤ�س�سة �سقيا الإمارات، ويُ�شار �إليها فيما 
بعد بـ »الم�ؤ�س�سة«،

وعلى المر�سوم رقم )1( ل�سنة 1992 ب�إن�شاء هيئة كهرباء ومياه دبي وتعديلاته، ويُ�شار �إليها فيما 
بعد بـ »الهيئة«،

	
نر�سم ما يلي: 

ت�شكيل مجل�س الأمناء
المادة )1(

يُ�شَكّل مجل�س �أمناء الم�ؤ�س�سة برئا�سة الع�ضو المنتدب والرئي�س التنفيذي للهيئة، وع�ضوية كل  �أ- 	
من:

ع�ضواً ممثل عن وزارة التنمية والتعاون الدولي	 	 -١
ع�ضواً ممثل عن هيئة الهلال الأحمر لدولة الإمارات العربية المتحدة	 	 -٢
ع�ضواً ممثل عن جامعة الإمارات العربية المتحدة	 	 -٣
ع�ضواً ممثل عن جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا والبحوث	 	 -٤
ع�ضواً ممثلين اثنين عن الهيئة	 	 -٥

وذلك لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتمديد.
تتم ت�سمية ممثلي الجهات الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة من قبل م�س�ؤولي تلك  ب- 	
الجهات، على �أن يكونوا من �شاغلي الوظائف العليا التي لا تقل عن درجة مدير تنفيذي �أو ما 

في حكمها.
	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س �أمناء الم�ؤ�س�سة المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة  ج- 

Issue 383 Pages.indd   11 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ولم يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س �أمناء الم�ؤ�س�سة ب�أداء 
مهامهم لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم.

ال�سريان والن�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا المر�سوم من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريـــخ 24 فبراير 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 5 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   12 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )4( ل�سنة 2015
بت�شكيل 

مجل�س �إدارة �سلطة مدينة دبي الطبية 
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )9( ل�سنة 2011 ب��شأن مدينة دبي الطبية، 
وعلى القرار رقم )8( ل�سنة 2011 بت�شكيل مجل�س �إدارة مدينة دبي الطبية،

 
قررنا ما يلي: 

ت�شكيل مجل�س الإدارة
المادة )1(

يُ�شكّل مجل�س �إدارة �سلطة مدينة دبي الطبية برئا�سة �صاحبة ال�سمو الملكي الأميرة/ هيا  �أ- 	
بنت الح�سين، وع�ضوية كل من: 

نائباً للرئي�س  		  1- ال�سيدة/ رجاء عي�سى �صالح القرق 
ع�ضواً  		  2- معالي/ عبدالرحمن محمد العوي�س
ع�ضواً  		  3- د. �سهام الدين كلداري
ع�ضواً  		  4- د. خالد محمد عبدالله الزاهد 
ع�ضواً 		  5- د. �أيوب عبد الله بدري
ع�ضواً 		  6- ال�سيد/ نارت محمد خير مام�سر
ع�ضواً  		  7- د. عدنان محمد �أبو حمور 
ع�ضواً  		  8- د. �شوقي مير ها�شم خوري 

وذلك لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد.
	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س الإدارة المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة ولم  ب- 
يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س الإدارة في �أداء مهامهم 

لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم. 

Issue 383 Pages.indd   13 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سريان والن�شر
المادة )2( 

يُعمل بهذا القرار اعتباراً من 19 دي�سمبر 2014، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية. 

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريـــخ 24 فبراير 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 5 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   14 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )5( ل�سنة 2015
بت�شكيل

مجل�س �أمناء كلية الإمام مالك لل�شريعة والقانون
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

والقانون،  لل�شريعة  مالك  الإمام  كلية  ب�إن�شاء   2011 ل�سنة   )10( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
ويُ�شار �إليها فيما بعد بــِ »الكلية«،

قررنا ما يلي:
ت�شكيل مجل�س الأمناء

المادة )1(
يُ�شكّل مجل�س �أمناء الكلية من ال�سادة التالية �أ�سما�ؤهم: �أ- 	

رئي�ساً 			  1- محمد بن مانع الحميري
نائباً للرئي�س 			  2- يا�سر عبدالله �أميري

ع�ضواً 			  3- د. �أحمد عبدالعزيز الحداد
ع�ضواً 		 4- د. عي�سى عبدالله بن مانع الحميري
ع�ضواً 			  5- خالد جا�سم بن كلبان
ع�ضواً 			  6- �أحمد عتيق الجميري
ع�ضواً 			  7- �أحمد محمد بن م�سمار

وذلك لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد.
	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س �أمناء الكلية المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة  ب- 
�أداء  الأمناء في  �أع�ضاء مجل�س  ي�ستمر في هذه الحالة  ف�إنه  المجل�س،  ت�شكيل  �إعادة  يتم  ولم 

مهامهم لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم.

Issue 383 Pages.indd   15 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سريان والن�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريــــــخ 17 مار�س 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 26 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   16 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 17 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )6( ل�سنة 2015
بتعيين 

المدير التنفيذي لقطاع خدمات الدعم الم�ؤ�س�سي بهيئة ال�صحة في دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي، 
وعلى قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 2007 ب�إن�شاء هيئة ال�صحة في دبي،
وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب��شأن �إدارة الموارد الب�شرية للمديرين التنفيذيين في حكومة 

دبي،
وعلى المر�سوم رقم )21( ل�سنة 2007 ب��شأن �صلاحية تعيين المدراء التنفيذيين ونواب وم�ساعدي 

المدراء العامين والتنفيذيين،
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )16( ل�سنة 2009 باعتماد الهيكل التنظيمي العام لهيئة ال�صحة 

في دبي،

قررنا ما يلي: 
المادة )1(

يُعّني ال�سيد/ جا�سم �صالح العو�ضي مديراً تنفيذياً لقطاع خدمات الدعم الم�ؤ�س�سي بهيئة ال�صحة 
نح درجة مدير تنفيذي وفقاً لأحكام قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي الم�شار  في دبي، وُمي

�إليه.

Issue 383 Pages.indd   17 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 18 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المادة )2(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريــــــخ 17 مار�س 2015م
الموافـــــــــــــــــــق 26 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   18 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )7( ل�سنة 2015
ب��شأن

ت�شكيل اللجان الفنيّة للت�شريعات وتحديد نظام عملها
__________

نحن     مكتوم بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     نائب حاكم دبي 
رئي�س اللجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي

بعد الاطلاع على المر�سوم رقم )23( ل�سنة 2014 ب��شأن اللجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي، 
العليا  اللجنة  عمل  نظام  اعتماد  ب��شأن   2014 ل�سنة   )12( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 

للت�شريعات في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

 )23( رقم  المر�سوم  المنُ��شأة بموجب  دبي،  �إمارة  في  للت�شريعات  العليا  اللجنة   : اللجنة العليا	
ل�سنة 2014 الم�شار �إليه.

: المجل�س التنفيذي لإمارة دبي. المجل�س التنفيذي	
: الأمانة العامة للجنة العليا. الأمانة العامة	

: �أمين عام اللجنة العليا. الأمين العام	
الت�شريعات  في  للنظر  القرار،  هذا  بموجب  الم�شكّلة  الفنيّة  القانونية  اللجان   : اللجان الفنيّة	
المتعلقة بالقطاعات التي تندرج �ضمن اخت�صا�صها، بموجب �أحكام هذا القرار.

: ت�شمل الت�شريعات المحلية والاتحادية والاتفاقيات والمعاهدات الدولية. الت�شريعات	
: رئي�س اللجنة الفنيّة. الرئي�س	
: ع�ضو اللجنة الفنيّة. الع�ضو	

Issue 383 Pages.indd   19 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أهداف اللجان الفنية 
المادة )2(

يهدف ت�شكيل اللجان الفنيّة �إلى تحقيق ما يلي:
دعم عمل اللجنة العليا في درا�سة م�شاريع الت�شريعات، ومراجعة التعديلات المقترحة عليها. 	 -1

ومراجعة  درا�سة  في  دبي  �إمارة  في  المعنيّة  الحكومية  الجهات  بين  والتن�سيق  التعاون  تعزيز  	 -2
م�شاريع الت�شريعات.

�ضمان �سرعة �إنجاز م�شاريع الت�شريعات المحالة �إلى اللجنة العليا من قبل الجهات المعنيّة. 	 -3

ت�شكيل اللجان الفنيّة
المادة )3(

تُ�شكّل لدى اللجنة العليا اللجان الفنية التالية، وتتولى كل لجنة فنية، ودونما ح�صر، الاخت�صا�صات 
المبينة �إزاء كل منها:

الت�شريعات  م�شاريع  ومراجعة  بدرا�سة  تعنى  والاقت�صادية،  المالية  الت�شريعات  لجنة  	 -1
والتجارة،  وال�صناعة  وال�ضرائب،  الر�سوم  وتنظيم  للحكومة،  المالي  بالتنظيم  ال�صلة  ذات 
والا�ستثمارات  الخا�صة  التطوير  ومناطق  الحرة  والمناطق  المالية،  والأ�سواق  وال�سياحة، 
الحكومية، والت�سويق التجاري، و��شؤون الم�ؤ�س�سات وال�شركات، ودرا�سة ومراجعة �أية تعديلات 

يتم اقتراحها من الجهات المعنيّة.
ذات  الت�شريعات  م�شاريع  ومراجعة  بدرا�سة  تعنى  والعدلية،  الأمنية  الت�شريعات  لجنة  	 -2

ال�صلة بالأمن والق�ضاء، ودرا�سة ومراجعة �أية تعديلات يتم اقتراحها من الجهات المعنيّة.
لجنة الت�شريعات الاجتماعية، تعنى بدرا�سة ومراجعة م�شاريع الت�شريعات ذات ال�صلة  	 -3
بالتعليم والمعرفة، وتنمية المجتمع، والهوية الوطنية، والثقافة والفنون، والأن�شطة الريا�ضية، 
�أية  ومراجعة  ودرا�سة  القُ�صر،  و��شؤون  والأوقاف،  الخيري،  والعمل  الإ�سلامية  وال��شؤون 

تعديلات يتم اقتراحها من الجهات المعنيّة.
الت�شريعات  م�شاريع  ومراجعة  بدرا�سة  تعنى  والبيئة،  التحتية  البنية  ت�شريعات  لجنة  	 -4
ذات ال�صلة بالطاقة، والنقل، والطرق، والموا�صلات، وال�صرف ال�صحي، والبيئة والزراعة، 
والتخطيط  البلدية،  وال��شؤون  والعقارات،  والأرا�ضي  والتنمية الح�ضرية،  والماء،  والكهرباء، 

والبناء والت�شييد، ودرا�سة ومراجعة �أية تعديلات يتم اقتراحها من الجهات المعنيّة.
الت�شريعات  لجنة ت�شريعات ال�صحة وال�سلامة العامة، تعنى بدرا�سة ومراجعة م�شاريع  	 -5

Issue 383 Pages.indd   20 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أية  ومراجعة  ودرا�سة  العامة،  وال�سلامة  ال�صحية  والرعاية  العامة  بال�صحة  ال�صلة  ذات 
تعديلات يتم اقتراحها من الجهات المعنيّة.

م�شاريع  ومراجعة  بدرا�سة  تعنى  الحكومية،  والتنظيمية  الإدارية  الت�شريعات  لجنة  	 -6
والتنظيم  الحكومية،  وبالجهات  للحكومة  الم�ؤ�س�سي  بالتنظيم  ال�صلة  ذات  الت�شريعات 
والتطوير الإداري، والتميز الحكومي، ومبادرات الحكومة الذكية، والموارد الب�شرية، وال��شؤون 

الإعلامية، ودرا�سة ومراجعة �أية تعديلات يتم اقتراحها من الجهات المعنيّة.

لجنة الت�شريعات المالية والاقت�صادية
المادة )4(

تُ�شكّل »لجنة الت�شريعات المالية والاقت�صادية« على النحو التالي:
رئي�ساً ممثل عن اللجنة العليا	 	-1

نائباً للرئي�س ممثل عن الأمانة العامة	 	-2
ع�ضواً ممثل عن المجل�س التنفيذي	 	-3
ع�ضواً ممثل عن دائرة التنمية الاقت�صادية	 	-4
ع�ضواً ممثل عن دائرة ال�سياحة والت�سويق التجاري	 	-5
ع�ضواً ممثل عن غرفة دبي	 	-6
ع�ضواً ممثل عن دائرة الرقابة المالية	 	-7
ع�ضواً ممثل عن دائرة المالية	 	-8
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة دبي للا�ستثمارات الحكومية	 	-9
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة الموانئ والجمارك والمناطق الحرة	 	-10
ع�ضواً ممثل عن مجل�س المناطق الحرة	 	-11
ع�ضواً ممثل عن مجل�س دبي الاقت�صادي	 	-12

لجنة الت�شريعات الأمنية والعدلية
المادة )5(

تُ�شكّل »لجنة الت�شريعات الأمنية والعدلية« على النحو التالي:
رئي�ساً ممثل عن اللجنة العليا	 	-1

نائباً للرئي�س ممثل عن الأمانة العامة	 	-2

Issue 383 Pages.indd   21 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�ضواً ممثل عن المجل�س التنفيذي	 	-3
ع�ضواً ممثل عن النيابة العامة في �إمارة دبي	 	-4
ع�ضواً ممثل عن محاكم دبي	 	-5
ع�ضواً ممثل عن جهاز �أمن الدولة بدبي	 	-6
ع�ضواً ممثل عن �شرطة دبي	 	-7
ع�ضواً ممثل عن الإدارة العامة للإقامة و��شؤون الأجانب في دبي	 	-8
ع�ضواً ممثل عن دائرة ال��شؤون القانونية لحكومة دبي	 	-9

لجنة الت�شريعات الاجتماعية
المادة )6(

تُ�شكّل »لجنة الت�شريعات الاجتماعية« على النحو التالي:
رئي�ساً ممثل عن اللجنة العليا	 	-1

نائباً للرئي�س ممثل عن الأمانة العامة	 	-2
ع�ضواً ممثل عن المجل�س التنفيذي	 	-3
ع�ضواً ممثل عن هيئة تنمية المجتمع في دبي	 	-4
ع�ضواً ممثل عن هيئة المعرفة والتنمية الب�شرية في دبي	 	-5
ع�ضواً ممثل عن دائرة ال��شؤون الإ�سلامية والعمل الخيري	 	-6
ع�ضواً ممثل عن هيئة الثقافة والفنون في دبي	 	-7
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة محمد بن را�شد للإ�سكان	 	-8
ع�ضواً ممثل عن مجل�س دبي الريا�ضي	 	-9
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة الأوقاف و��شؤون الق�صر	 	-10

لجنة ت�شريعات البنية التحتية والبيئة
المادة )7(

تُ�شكّل »لجنة ت�شريعات البنية التحتية والبيئة« على النحو التالي:
رئي�ساً ممثل عن اللجنة العليا	 	-1

نائباً للرئي�س ممثل عن الأمانة العامة	 	-2
ع�ضواً ممثل عن المجل�س التنفيذي	 	-3

Issue 383 Pages.indd   22 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�ضواً ممثل عن هيئة الطرق والموا�صلات	 	-4
ع�ضواً ممثل عن بلدية دبي	 	-5
ع�ضواً ممثل عن هيئة كهرباء ومياه دبي 	 	-6
ع�ضواً ممثل عن دائرة الأرا�ضي والأملاك	 	-7
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة الموانئ والجمارك والمناطق الحرة	 	-8
ع�ضواً ممثل عن المجل�س الأعلى للطاقة	 	-9
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة مدينة دبي للطيران	 	-10
ع�ضواً ممثل عن هيئة دبي للطيران المدني	 	-11
ع�ضواً ممثل عن مجل�س المناطق الحرة	 	-12

لجنة ت�شريعات ال�صحة وال�سلامة العامة
المادة )8(

تُ�شكّل »لجنة ت�شريعات ال�صحة وال�سلامة العامة« على النحو التالي: 
رئي�ساً ممثل عن اللجنة العليا	 	-1

نائباً للرئي�س ممثل عن الأمانة العامة	 	-2
ع�ضواً ممثل عن المجل�س التنفيذي	 	-3
ع�ضواً ممثل عن هيئة ال�صحة في دبي	 	-4
ع�ضواً ممثل عن بلدية دبي	 	-5
ع�ضواً ممثل عن م�ؤ�س�سة دبي لخدمات الإ�سعاف	 	-6
ع�ضواً ممثل عن �شرطة دبي	 	-7
ع�ضواً ممثل عن هيئة الطرق والموا�صلات	 	-8
ع�ضواً ممثل عن مجل�س المناطق الحرة	 	-9
ع�ضواً ممثل عن الإدارة العامة للدفاع المدني في دبي	 	-10

لجنة الت�شريعات الإدارية والتنظيمية الحكومية
المادة )9(

تُ�شكّل »لجنة الت�شريعات الإدارية والتنظيمية الحكومية« على النحو التالي:
رئي�ساً ممثل عن اللجنة العليا	 	-1

Issue 383 Pages.indd   23 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

نائباً للرئي�س ممثل عن الأمانة العامة	 	-2
ع�ضواً ممثل عن المجل�س التنفيذي	 	-3
ع�ضواً ممثل عن كلية محمد بن را�شد �آل مكتوم للإدارة الحكومية	 	-4
ع�ضواً ممثل عن دائرة المالية	 	-5
ع�ضواً ممثل عن حكومة دبي الذكية	 	-6
ع�ضواً ممثل عن دائرة الموارد الب�شرية لحكومة دبي	 	-7
ع�ضواً ممثل عن برنامج دبي للأداء الحكومي المتميز	 	-8
ع�ضواً ممثل عن �شرطة دبي	 	-9

ت�سمية ممثلي اللجان الفنيّة
المادة )10(

تتم ت�سمية ممثلي اللجان الفنيّة من قبل م�س�ؤولي الجهات الممثلة فيها، على �أن يكونوا من  �أ- 	
م�س�ؤولي الوحدات التنظيمية المعنيّة بال��شؤون القانونية لدى تلك الجهات ومن في حكمهم.

يجب على كل جهة ممثلة في اللجان الفنيّة ت�سمية ع�ضو �أ�صيل وع�ضو بديل في كل لجنة فنيّة. ب- 	
يحل الع�ضو البديل محل الع�ضو الأ�صيل في حال عدم تمكّن الأ�صيل من ح�ضور اجتماعات  ج- 	

اللجنة الفنيّة.

الا�ستعانة بذوي الخبرة والاخت�صا�ص
المادة )11(

يكون للجان الفنيّة الا�ستعانة بمن تراه منا�سباً من ذوي الخبرة والاخت�صا�ص لمعاونتها في المهام 
المنوطة بها بموجب �أحكام هذا القرار.

واجبات الرئي�س
المادة )12(

يجب على الرئي�س القيام بما يلي:
	�إدارة اجتماعات اللجنة الفنيّة على نحو ي�ضمن تمكين الأع�ضاء من الم�شاركة في مناق�شات   -1

اللجنة الفنيّة و�إبداء الر�أي بفعالية.
التحقق من التزام اللجنة الفنيّة والأع�ضاء بم�ؤ�شرات الأداء، وفقاً لنظام �أداء اللجان المعتمد  	 -2

Issue 383 Pages.indd   24 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

من اللجنة العليا.
الفنيّة  اللجنة  �أن�شطة  حول  العامة  الأمانة  خلال  من  العليا  اللجنة  �إلى  دورية  تقارير  رفع  	 -3

و�أدائها ونتائج �أعمالها.

واجبات الع�ضو
المادة )13(

يجب على الع�ضو الم�ساهمة بفاعلية في تحقيق اللجنة الفنيّة لأهدافها، وتغليب الم�صلحة العامة على 
م�صلحة الجهة التي ينتمي �إليها، ويتوجب عليه، على وجه الخ�صو�ص، الالتزام بما يلي:

المواظبة على ح�ضور اجتماعات اللجنة الفنيّة، وعدم التغيب عنها �إلا بعذر مقبول. 	 -1
من  الفنيّة  اللجنة  �إلى  المحالة  الت�شريعات  م�شاريع  ومراجعة  درا�سة  في  الفعالة  الم�شاركة  	 -2

الناحيتين المو�ضوعية وال�شكليّة، ومناق�شة الموا�ضيع المعرو�ضة عليها، و�إبداء الر�أي فيها.
توفير البيانات والمعلومات والدعم اللازم الذي تحتاجه اللجنة الفنية من الجهة الحكومية  	 -3

التي ينتمي �إليها.
	�أن يكون حلقة الو�صل بين اللجنة الفنية وبين الجهة التي يمثلها.  -4

الالتزام بم�ؤ�شرات الأداء التي يت�ضمنها نظام �إدارة �أداء اللجان المعتمد لدى الأمانة العامة. 	 -5
	�أية مهام �أخرى يتم تكليفه بها من الرئي�س، تكون ذات علاقة باخت�صا�صات اللجنة الفنيّة.  -6

جدول �أعمال اللجنة الفنيّة
المادة )14(

يقوم الرئي�س وبالتن�سيق مع الأمانة العامة بتح�ضير جدول �أعمال اللجنة الفنيّة، وتبليغه للأع�ضاء 
قبل موعد الاجتماع بفترة كافية، ليتمكن الأع�ضاء من الاطلاع على الموا�ضيع التي �سيتم درا�ستها 

ومناق�شتها خلال الاجتماع.

اجتماعات اللجنة الفنيّة
المادة )15(

تعقد اللجنة الفنية اجتماعاتها بدعوة من رئي�سها، �أو نائبه في حال غيابه، كلما دعت الحاجة �إلى 
ذلك، في الزمان والمكان اللذين يحددهما رئي�س الاجتماع.

Issue 383 Pages.indd   25 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التخلف عن ح�ضور الاجتماعات
المادة )16(

�إذا تخلف الع�ضو الأ�صيل والبديل عن ح�ضور اجتماعات اللجنة الفنيّة �أكثر من ثلاثة اجتماعات 
متتالية �أو خم�سة اجتماعات متفرقة بدون عذر مقبول، خلال ال�سنة، ف�إنه يجوز للرئي�س في هذه 
الحالة �أن يرفع تقريراً بذلك �إلى الأمين العام لاتخاذ القرار المنا�سب ب��شأنه، بالتن�سيق مع م�س�ؤول 

الجهة التي يمثلها ذلك الع�ضو.

محا�ضر اجتماعات اللجنة الفنيّة
المادة )17(

والتو�صيات  الملاحظات  كافة  يت�ضمن  اجتماع،  مح�ضر  الفنيّة  اللجنة  تعقده  اجتماع  لكل  يُدوّن 
ال�صادرة عن اللجنة الفنيّة، يتم التوقيع عليه من قبل الرئي�س والأع�ضاء، ويعتبر مح�ضر الاجتماع 
�أو طلباً لت�صحيحه خلال يومي  �أو الع�ضو �أي اعترا�ض على م�ضمونه  �إذا لم يقدم الرئي�س  نهائياً 

عمل من تاريخ ا�ستلامه للمح�ضر، وتودع ن�سخة من المح�ضر المعتمد لدى الأمانة العامة.

الن�صاب القانوني لاجتماعات اللجان الفنية واتخاذ التو�صيات
المادة )18(

تكون اجتماعات اللجان الفنيّة �صحيحة بح�ضور �أغلبية �أع�ضائها، على �أن يكون الرئي�س �أو  �أ- 	
نائبه من بينهم.

ت�ساوي  حال  وفي  الحا�ضرين،  �أع�ضائها  �أ�صوات  ب�أغلبية  تو�صياتها  الفنيّة  اللجنة  تتخذ  ب- 	
الأ�صوات يُرجح الجانب الذي منه رئي�س الاجتماع.

قيا�س �أداء اللجان الفنيّة
المادة )19(

يتم قيا�س �أداء اللجان الفنيّة بوا�سطة نظام للأداء تعتمده اللجنة العليا في هذا ال��شأن، يت�ضمن 
م�ؤ�شرات �أداء على م�ستوى اللجنة الفنيّة وعلى م�ستوى الرئي�س والأع�ضاء، وتتولى الأمانة العامة 

قيا�س هذا الأداء، ورفع تقارير دورية ب��شأنها �إلى اللجنة العليا من خلال الأمين العام.

Issue 383 Pages.indd   26 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 27 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مهام الأمانة العامة
المادة )20(

تتولى الأمانة العامة �إعداد النماذج اللازمة لعمل اللجان الفنيّة، وتوفير كافة الخدمات الإدارية 
والفنية اللازمة لتمكينها من القيام بالمهام المنوطة بها بموجب هذا القرار.

مقررو اللجان الفنيّة
المادة )21(

يُعيِّن الأمين العام من بين موظفي الأمانة العامة مقرراً لكل لجنة فنيّة، تُناط به المهام التالية:
	�إعداد جدول �أعمال اللجنة الفنيّة، وتدوين محا�ضر اجتماعاتها.  -1

ت�أمين الات�صال الدائم بين اللجنة الفنيّة والأمانة العامة. 	 -2
متابعة تنفيذ التوجيهات الإدارية الخا�صة ب�أعمال اللجنة الفنيّة التي ت�صدر �إليه من الرئي�س  	 -3

والأمين العام.
متابعة تنفيذ التو�صيات ال�صادرة عن اللجنة الفنيّة. 	 -4

الإ�شراف على حفظ �سجلات وم�ستندات اللجنة الفنيّة، وتنظيمها. 	 -5
تقديم كافة �أنواع الدعم الإداري المطلوبة لقيام اللجنة الفنيّة بمهامها. 	 -6

	�أيّة مهام �أخرى يتم تكليفه بها من الرئي�س �أو الأمين العام، تكون ذات علاقة باخت�صا�صات   -7
اللجنة الفنيّة.

لجنة المراجعة الت�شريعية
المادة )22(

تُ�شكّل بقرار من رئي�س اللجنة العليا لجنة فرعية تُ�سمّى »لجنة المراجعة الت�شريعية« تت�ألف من 
ر�ؤ�ساء اللجان الفنيّة المُ�شكّلة بموجب هذا القرار، تتولى درا�سة ومراجعة و�إقرار م�شاريع الت�شريعات 
التي اعتمدتها اللجان الفنيّة، تمهيداً لعر�ضها على اللجنة العليا لا�ستكمال �إجراءات اعتمادها من 

ال�سلطة المخت�صة، بالإ�ضافة �إلى �أية مهام يتم تكليفها �أو تفوي�ضها بها من اللجنة العليا.

ال�سريّة
المادة )23(

يلتزم الرئي�س والع�ضو والمقرر بعدم الإف�صاح عن �أية معلومات تتعلق بالوقائع والوثائق والم�ستندات 

Issue 383 Pages.indd   27 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 28 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التي يطلعون عليها �أثناء �أدائهم لمهامهم.

ال�سريان والن�شر
المادة )24(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية

مكتوم بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
 نائب حاكم دبي

رئي�س اللجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي

�صدر في دبي بتاريخ 23 مار�س 2015م
الموافــــــــــــق 3 جمادى الآخرة 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   28 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار �إداري رقم )١٧٥( ل�سنة 2015
باعتماد

 �آلية و�إجراءات العمل بالنظام رقم )1( ل�سنة 2010
ب��شأن ا�ستخدام الم�سارات الخا�صة على الطرق في �إمارة دبي

__________

رئي�س مجل�س الإدارة والمدير التنفيذي لهيئة الطرق والموا�صلات

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�شاء هيئة الطرق والموا�صلات،
وعلى النظام رقم )1( ل�سنة 2010 ب��شأن ا�ستخدام الم�سارات الخا�صة على الطرق في �إمارة دبي، 

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي. الإمارة	
: �شرطة دبي. ال�شرطة	

: هيئة الطرق والموا�صلات. الهيئة	
: رئي�س مجل�س الإدارة والمدير التنفيذي للهيئة. رئي�س مجل�س الإدارة	

: الإدارة العامة للمرور بال�شرطة. الإدارة العامة للمرور	
: م�ؤ�س�سة الموا�صلات العامة بالهيئة. الم�ؤ�س�سة	

: م�سارات تحددها الهيئة على �شبكة الطرق في الإمارة، يحظر ال�سير عليها  الم�سارات الخا�صة	
�إلا من قبل المركبات التي تحددها الهيئة.

: خدمة نقل الركاب التي تقدمها الهيئة �أو الجهات المرخ�صة من قبلها نظير  الموا�صلات العامة	
تعرفة.

على  الخا�صة  الم�سارات  ا�ستخدام  ب��شأن   2010 ل�سنة   )1( رقم  النظام   : النظام	
الطرق في �إمارة دبي.

Issue 383 Pages.indd   29 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اخت�صا�صات الم�ؤ�س�سة
المادة )2(

لغايات تنفيذ �أحكام النظام وهذا القرار، تتولى الم�ؤ�س�سة القيام بالمهام وال�صلاحيات التالية:
	�إعداد الحملات التوعوية لتعريف الجمهور بالم�سارات الخا�صة وكيفية التعامل معها، وبيان   -1
�آلية ال�ضبط والإجراءات المتخذة بحق المخالفين طبقاً لأحكام النظام وهذا القرار، بالتن�سيق 

مع الإدارة العامة للمرور.
	�إ�صدار دليل �إر�شادي ينظم عملية تدريب موظفيها على كيفية التعامل مع الم�سارات الخا�صة.  -2
	�إعداد لائحة بالمخالفات الإدارية بحق �سائقي مركبات الموا�صلات العامة الذين يرتكبون �أي   -3

فعل يخالف �أحكام النظام وهذا القرار، ورفعها �إلى رئي�س مجل�س الإدارة لاعتمادها.

المركبات الم�صرح لها و�أوقات الحظر
المادة )3(

يحظر على غير المركبات المبيّنة �أدناه ا�ستخدام الم�سارات الخا�صة: �أ- 	
مركبات الموا�صلات العامة. 	 -1

الحالات  مع  تعاملها  �أثناء  والإ�سعاف  المدني،  والدفاع  لل�شرطة،  العائدة  المركبات  	 -2
الطارئة.

ت�ستخدم  التي  المركبات  �أو  طارئة،  حالة  في  تكون  والتي  للأفراد،  العائدة  المركبات  	 -3
الم�سرب الخا�ص للدخول �أو الخروج �إلى الطرق الفرعية والجانبية.

يكون حظر ا�ستخدام الم�سارات الخا�صة لغير المركبات المحددة في الفقرة )�أ( من هذه المادة  ب- 	
وفقاً للأوقات التي تحددها الهيئة بالتن�سيق مع ال�شرطة.

�ضبط المخالفات
المادة )4(

يكون تحرير المخالفات بحق المركبات المخالفة لأحكام النظام وهذا القرار وفقاً لما يلي: �أ- 	
	�أفراد ال�شرطة للمخالفات التي يتم �ضبطها ورقياً �أو ب�أية و�سيلة �أخرى.  -1

موظفي الهيئة المخولين �صفة م�أموري ال�ضبط الق�ضائي للمخالفات التي يتم �ضبطها  	 -2

Issue 383 Pages.indd   30 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بوا�سطة النظام الإلكتروني العائد للهيئة.
اعتماد  الحالة  هذه  في  يتم  ف�إنه  والهيئة،  ال�شرطة  قبل  من  ذاتها  المخالفة  �ضبط  تم  	�إذا  ب- 
ال�ضبط الذي تم تحريره من قبل ال�شرطة، ويتم �إلغاء ال�ضبط الذي تم بالا�ستناد �إلى النظام 

الإلكتروني العائد للهيئة.

�إ�شعار المخالفات
المادة )5(

يجب �أن يت�ضمن �إ�شعار المخالفة البيانات التالية:
تاريخ ووقت ارتكاب المخالفة ومكان حدوثها. 	 -1

بيانات المخالفة المرتكبة. 	 -2
ا�سم محرر المخالفة وتوقيعه. 	 -3

التظلم
المادة )6(

يجوز لكل من تم �ضبطه وتحرير مخالفة بحقه وفقاً لأحكام النظام وهذا القرار، �أن يتظلم من هذا 
ال�ضبط �إلى الهيئة خلال خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ تبليغه بالمخالفة، ويتم البت في هذا التظلم 
خلال )30( يوماً من قبل لجنة ي�شكلها لهذه الغاية رئي�س مجل�س الإدارة على �أن ت�ضم هذه اللجنة 

في ع�ضويتها ممثلين عن الهيئة وال�شرطة، ويكون القرار ال�صادر ب��شأن هذا التظلم نهائياً.

�إ�صدار التعليمات
المادة )7(

يُ�صدر المدير التنفيذي للم�ؤ�س�سة التعليمات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

Issue 383 Pages.indd   31 4/1/15   1:54 PM



العدد )3٨٣( - ال�سنة )49( - ١٨ جمادى الاخرة  143٦هـ - الموافق ٧ �أبريل 201٥م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�شر وال�سريان
المادة )8(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

مطر الطاير
رئي�س مجل�س الإدارة والمدير التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 11 مار�س 2015م
الموافــــــــــــق 20 جمادى الأولى 1436هـ

Issue 383 Pages.indd   32 4/1/15   1:54 PM


